Recte vero notant Valentia q. 16 pun. 2. ex Mol. dis. 103. post Sylvestru V. Bellū 1. q. 10. ex probabilius, etiam postceptum conflictū oblatā condignā satisfactionē acceptā, et si contrarii sentiant Maior in 4. d. 15. q. 20. Driedolib. 2. de lib. Christ. cap. 6. Caetanus in Sum. V. Bellū, & Bannes, q. 40. a. 1. Addit tamen Molina: *Quia in bello vindicatio virū unquam offertur condigna satisfactio, ita ut innocentēs in manus Principis occidēti tradantur; ideo copiū iam bellū deferendum communiter ex iustitia non esse, sed ex charitate; si modo offeratur satisfactio, qua moraliter fieri potest, & est de bono virtusque Republica, quod ex particularibus circumstantijs pendet. Quo casu tursum habemus bellū solum charitatē non iustitiae repugnans.*

II. Post satisfactionem negatam, posse quidē Principem, per se loquendo, quoconq; etiam infideles

in-

in belli societatem vocare, exemplo Machabaeorum, qui à Romanis auxilium petiuerunt i. Machab. 9. cū etiā bestias adiutrices bello adhibere liceat: per accidens tamē, ratione scandalī, aut subsequentis nocimenti, communiter esse illicitū Iudeos, vel Turcas in belli societatem contra Christianos adsciscere, vt recte post Antoninum 3. p. tit. 4. c. 2. § 11. & Maiorem in 4. d. 15. q. 20. docent Valentia loc. cit. Molina disp. 1. 12. Azor tom. 1. lib. 8. cap. 25. q. 14.

53 III. Iustum bellū gerenti licitum etiā esse insidijs vti, vt ex Augustino q. 10. in Iosue, cum S. Thoma hic q. 40. a. 3. docent oñes: mendacij autē hostē circumuenire, aut pacta siue promissa illi præstata rūpere non licet, iuxta S. Thomā, & communē ibide; & patet ex cap. Noli 2. 2. q. 1. & S. Ambrosio lib. 1 de officijs cap. 29 vbi ait; Fides etiam hostibus seruanda est, ut si constitutus sit cum hoste aut loco, aut dies prælio, aduersus iustitiam putetur, aut loco prævenire, aut tēpore.

Excipiuntur tamē tres casus. Primus; si promissio fit de re illicita; tunc enim licet iuramento firmata, non ligat, ex cap. In malis 2. 2. q. 4. Addit Valentia pun. 3. si ob factā interim rerū mutationē, absq; grauissimo Reipublica damno seruari promissū quāuis iuratum non possit; ob eandem causam, & quia promittens hunc casum non intendit, sed de hac re disp. 1. q. 9. dub. 4. assert. 3. vbi verius docui, sola per se incomoda ex pactis alterutri parti obuenientia non dare ipsi causam sufficientē, vt à pactis recedat. Certe promissio iuramento firmata, quantumuis onerosa, præstanda est sub peccato mortali, vt recte etiā docet Molina ex cap. Debitorum, de Iure iurando.

54 Secundus, si promissio ab altera parte iniustē sit extorta, nisi etiam iuramento firmata sit, tunc enim seruanda, ex cōmuni apud Sylvestrum V. Metua §. 8. Bannē a. 3. & Valentia pun. 3. Molina disp. 111. Neq; verò potest iuramentū alicui præstitū relaxari, nisi vel ab eo, cui præstitū est, vel ab eius superiori; non autē à superiore illius, à quo semel validē præstitum, per se loquendo, vt docet Molina ibidē, & disp. 149. Certe propter scandalū & grauiora mala, quæ inde sequerentur, ordinariē non licet, nec expedit iuramentū Turcis præstitū (nisi fortè manifestē perniciosum bono communī) relaxare, tametsi forsitan, absolutē loquendo posset Pontifex, vt à dominio infidelium, ita etiam à iuramento illis præstito Christianos absoluere, iuxta dicta de fide q. 9. dub. 2.

Tertius casus est, si hostis prior fidem frangat, vel ex toto, vel ex parte; sub hac enim conditione fides data intelligitur, si hostis priot nō fallat, vt ex cōmuni docent Sylvestris V. Iuramentū 4. n. 13. & Valentia cit. p. 3. Et colligitur ex cap. Peruenit, de Iure iurando. Quia de causa & obsides, si nocentes sint, siue quia causam dederunt violanda fidei; siue quia in bello iniustē & culpabiliter pugnarunt &c. licetē violata ab hostibus fide, occiduntur, inodo alioqui culpatantē pœna nō sit impar, vt recte Victoria de Iure belli n. 43. Molina dis. 120. Plura loc. cit. de fide.

56 IV. Licitum etiā esse iustum bellum gerenti, tantum hostibus damnum inferre, eos videlicet occidendo, capiendo, exsoliando, eorūq; bona destruendo &c. quantum necessarium est ad iustum finem eiusdem belli obtinendū, puta vel ad iustum defensionē sui, suorūq; & Reipublica; vel ad iustum compensationē etiam computatis sumptibus & damnis bello factis, vel ad

competentē vindictā injuriarū, tam in bello, quam ante bellum illatarū; & deniq; ad pacem & securitatem firmā impetrāndā, quæ omnis belli finis est: dummodū quæ occupata solum sunt ad firmandā pacē, nulloq; alio titulo debita, præstata securitate restituuntur. Ita ex cōmuni post Victoriā, Sylvestrum, & alios docent Bannēshīc a. 1. dub. 10. Valentia pun. 3. Molina disp. 117. Ratio, Quia media per se ad finem honestum ordinata, licita sunt.

V. Non semper tamen esse licitū, omnes nocentes occidere, vt si propter nimiam multitudinē eorum, absq; graui detrimēto cōmuni, vel scandalō, id fieri non possit, exemplo Theodosij, propter cädem Thessalonicensium reprehensi à S. Ambrosio epist. 26. ad Theod. nisi fortē id ipsum opus esset, ad stabiliendam pacem, contra perpetuos & desperatissimos hostes infideles, vt recte Victoria à n. 41. Valentia loc. cit.

Spongē verò dediti, eis cum nocētes sunt, adeoq; iniustē & culpabiliter pugnando mortē antea promeruerunt, per se loquendo, nō iniustē occidantur, nisi ante ditionē, vt fit, de securitate pacti sint; at tamē duci curandū, vt habita semper cōmunis boni ratione, in misericordiā potius & clementiā, quam saeviā aut crudelitati declinante videatur: cum consueto more, & quasi quodā gentiū tacito iure, captiū etiam nocentibus, post partam victoriam, & redditam securitatem, vita condonetur, nisi forsitan transfuge, aut de peculiari crimine conuicti sint, iuxta Victoria n. 49.

VI. Omnia alia damna, quæ ad aliquem finē ex prædictis non necessaria inferuntur, iniustē inferri, & restitutioni obnoxia esse, ex cōmuni & certa: cum absq; vlo iusto titulo inferantur. Excipiuntur tamen spolia, siue res mobiles, ab hostibus durante bello accepta; quæ tametsi iustum compensationē excedant, iure gentiū fiunt capientiū, nisi alicubi lex particularis, aut recepta approbataque consuetudo aliud habeat, vt post S. Thomam q. 66. a. 8. ad 1. & 1. 3. de regimine Principum c. 11 Victoria n. 51. Co- uarruiā in regulā Peccatum part. 2. §. 41 n. 1. & alios ex cōmuni docent Valen pun. 3. & Molina disp. 117.

VII. Duces subordinatos gratissimū & execrabilē scelus committere, si per auaritiam, vt sepe fit, præscriptū numerū militū non compleat, aut dimissis exercitatis, sui lucri causa, pretio minorignauos vel imperitos substituant: & tenentur non solum ad compensanda bona, quæ per eam fraudē impediuntur, sed etiā ad damnā omnia, quæ cōsequuntur, refacienda; qualia sunt, quod belli sumptus & conatus in irritū cadunt, quod victoria non reportatur, quod Principis & Reipublica honor luditur, quod integrī exercitus cadunt, quod ab hostib⁹ ciuitates, castra, munitiones obtinētur, quod innumeri innocentes, fides etiam sepe ipsa & religio, adeoq; bona corporis & animæ pariter omnia intereunt. Est communis doctrina: quia tales iniustē causam danni dederunt.

VIII. Grauiter etiam contra iusitiam, adeoq; cū onere restitutionis peccare duces, si cum per aliquā prouinciam exercitū ducent, ab obuijs ciuitatibus pretiū, vel ad redimendā vexationē sponte oblatum accipiāt, vel fraude eliciant, eo pacto & obligatio- ne, vt exercitū apud eos diuersari nō patientur, quia

Principes nec vult, nec potest consentire, ut eiusmodi hospitij redēptio venalis efficiatur; ne dū aliqui exonerantur, alij iniustē grauentur, ut docet Mol. cit. d. 116. Idem dicendū de illis, qui clam pecunias accipiunt à subditis Principis, ne in militiā adscribitur: grauantur enim hac ratione immerito cæteri.

61 IX. Etsi cum vīpiā cōfūctuō fert, vt hospites gratis suppeditent militibus ligna & paleas, aut etiam aquā, salē, acētū, oleū, aut simile quippiā, id non facile damnandum sit; quando videlicet milites amici sunt, iuxta Caietanū & Molinā citatos: attamē nulla ducū indulgentia fieri potest, vt promiscuē rustici, hospitantes apud se milites, etiā ad fines tenudos excubantes, gratis alere teneantur; nisi forsan p̄ modū pœna, aut iusti tributū on⁹ eis à Principe legitimē sit impositū, vt notat Mol. citatus. Valentia pū. 3.

Bellum enim à principe gerendū est ex publico ærario; vel ex redditibus ad publicos sumptus destinatis; vel ex tributo æqualiter, iuxta cuiusq; facultates exacto, non ex inæquali & immoderata subditorū penitiatione & vexatione, vt ex coī. docent Driedo l. 2. de libertate Christiana c. 6. Caietanus & Molina citati. In extrema tamē aut valde grau famis necessitate, aut si milites necessarij essent ad aliquius terræ defensionē, neq; aliunde suppeteret victus, possunt quidē milites, etiā inuitis rusticis & incolis accipere necessaria; sed princeps deinde tenebit illa damna compensare, vel remissione tributi vel alia ratione, vt notat cum Driedone Molina.

62 X. Damna item a militibus, sine expressa vel præsumpta rationabiliter principis facultate etiā hostiis illata, culpam inducunt; & restitutioni obnoxia sunt; si quidē princeps in ipsotū hostiū bonū eiusmodi damna inferri eis vetuerit, alias fecus; iuxta Molinā disp. 101. & coīmūnē doctrinā de Restitutione disp. 4. q. 6. dub. 2. & 3. Requiritur enim ad restitutionē, vt damnū proximo contra iustitiā sit illatū, non solū contra obedientiā &c. Christiani verò ex Turcica captiuitate fugientes licetē suos dominos spoliant, ob præsumptam Christiani Principis voluntatem, iuxta Sa verbo Bellum.

63 XI. Duces & milites, etiā alias cum periculo quoq; vitæ, stationes & munitiones sibi coīmissastu ri teneantur: attamen si nulla penitus spes sit vincendi, aut arcē tuendi, non tenentur certam mortē frustra exspectare; cum ad hoc se non obligauerint, nec obligare potuerint, iuxta Molinam disp. 116. quia illicitū est, vitam frustra pdigere. Quod si miles contra fidem datam castra deserat, & alias peinas ciuiles incurrit ff. ad. Iuliam l. 3. & ff. de re militari, l. 3. ac præterea infamia notatur c. Infames. 6. q. 1. Secluso tamen per iuriō, an id sit mortale, diudicandū putat Molina ex damno, periculo, pœna statuta, & rigore, quo ipſa executioni mandatur. Quæritur secūdō, an & quomodo in bello liceat occidere, in seruitutem redigere, spoliare etiam innocentē?

ASSERTIO I. Nullo casu licet perse & ex intentione occidere innocentē, quāuis Reipublicæ hostilis mēbra; vt sunt etiā sponte dediti obsides, vel captivi. Ita omnes, & patet Exodi 23. v. 7. *Insontem & insūm non occides.* Ratio est. Quia vita non subest humano dominio, sicut libertas, & alia bona fortunæ.

Vnde Alexander III de Treuga & pace. *Innoꝝamus,* inquit, *ut presbyteri, monachi, conuersi, peregrini, mer-*

catores, (videlicet peregrini, non ciues aut incolæ, vt notarunt Caietanus verbo Bellum, Mol. disp. 119. Val. q. 16. pun. 3.) rustici cunctes & redeentes, & animalia, quibus arant, & semina portat ad agrū, securitate congrua latentur. Et in Can. Paternarū 24. q. 3. addūtur legati sue oratores, qui omnes tā diu præsumūt, innotentes, quandiu cōtrariū de illis nō cōstat.

Quibus addē cum Sylvestro verbo Bellum q. 10. & Molina disp. 121. eos, qui sequuntur partes iustum bellum gerentis, & calijs de Republica olentibus parere, aduersantur; quibus si noti sint, parendum, salua tamen compensatione & satisfactione, ad quam alias, secluso bello, teneantur.

Quod si, vt quandoq; fit, mulieres aliqua hostem adiuvent; aut si propter apostasiam, cui tam mulieres, quam viri obnoxij sint, integer populus delendus iure videretur; tum quidem non magis mulieribus adultris, quam viris parcendum esset; vt in bello Granateni contra apostatas Saracenos factum refert Molina disp. 119.

Infantes autem, etiam Turcarum & Saracenorū, interficere non licet, vt ex coīmūni Valentia & Molina loc. cit. & Victoria n. 38. addens; *licet posset fortasse defendi, quod ob cauenda mala futura, que ab eis adolescenti, imminent, posint interfici; intolerabile tamen esse, ut aliquis occidatur pro peccato futuro, cum præfert malum illud alia ratione vitari possit, nempe si in seruitutem redigantur.*

In actuali autem conflixi, & quādiures est in periculo, reliqui puberes omnes, qui inter hostes reperiuntur, & multò magis, qui contra pugnant, nocentes præsumuntur (nisi contrarium aliunde constet) adeoq; licet occiduntur, vt docent Victoria n. 44. & 45. & Molina loc. cit.

Partā autem victoria occidi nemo debet, qui non cens non probatur; quin etiam ex illis, qui bona fide pugnarunt, rati iustam esse bellī causam, postea nevnu quidem occidendum, vt idem Victoria docet n. 6.45. & 59. ex communi: quia nemo tam gravi pœna punitur, nisi propter culpam.

ASSERTIO II. Innocentes per accidens & præter intentionē licet quandoq; occiduntur, si videlicet alioqui victoria obtineri, aut magni momenti ars, seu classis hostilis capi, vel deici non possit, sine aliquo innocentium interitu. Ita omnes. Quia tali causa mors innocentium nec directe, nec indirecte est voluntaria: quod intelligendum est, si modo bonū illud subsequens, facta prudenti astimatione, tales sit, cui secundum leges charitatis, damnū adiunctū non immittere postponatur; vt recte Victoria.

ASSERTIO III. Omnes Reipublicæ hostilis partes, quamvis innocentē, vt incolles, parvuli &c. (sicut & obsides, post fidem publicam violatam) si modo Christiani non sint, iusto bello capti licetē in seruitutem rediguntur siueque capti ipso iure gentium mancipia capientur. Ita communis apud Victoriam n. 42. Couarruias in Reg. peccati part. 2. §. 41. Valent. loc. cit. Mol. disp. 117. & 120. Christiani verò, nisi fidē Christi penitus negarent, iuxta receptam & diuturno vīo præscriptam consuetudinem, seruituti mancipari non possunt; quamvis capi possint, pro pecunia aliqua velut præmio capientium, redimendi, apud citatos.

ASSERTIO IV. Ivero, qui Reipublicæ nocentis adiu-

ad iutores, vel membra non sunt, nec capi, nec seruituti addici possunt, nisi per accidens; cu id opus visetur ad hostium vires minuendas, vel cauenda mala per eos forsitan impendentia: quo tamē casu prestatā securitate, dimittendi sunt, si innocentes sint, si nocentes, pro ratione culpa puniri poterunt, vt recte Molina disp. 120.

ASSERTIO V. Licet innocentes, qui non sunt partes Reipublicae hostilis, in compensationē damnorū vel iniuria, suis bonis spoliari nō possint; quicūque tamen innocentes licet spoliantur bonis illis, quibus alias hostes cōtra nos vñfuri prudēter existimantur, sive ad oppugnationē, sive ad propugnationē, vt armis, nauibus, equis &c. etiam si bona ista sint Ecclesiæ, vel in Ecclesijs sita; restituenda tamen seu compensanda, in quantum post redditā securitatē residua sunt. Quod si opus sit, destrui poterunt, manente restitutione onere solum penes nocentes seu hostes. Ita Victoria de iure belli n. 39. Syluester v. Bellum 1. q. 10. n. 3. & V. Bellum. 13. n. 5. & 6. Mol. disp. 121. Habens enim ius ad victoriam, licet amolitoribus facula.

Quod si hostes Ecclesijs vterētur, vt castellis, possent non solum cum opus est, destrui; sed etiā qui in illis sunt, licet extrahi: Sec. si ad illas tanquā ad alylū configillent, tunc enim cōsuetā immitate gaudebunt, vt alij malefactores, apud Syluest. loc. cit.

ASSERTIO VI. Innocentes autē, qui partes Reipublicæ hostilis sunt, possunt in super spoliari bonis suis, etiam in compensationem sumptuum belli, & satisfactionem acceptā iniuria, modo debita summa non excedatur. Ita Caietanus v. Bellum, Victoria de iure belli. n. 41. Couar. cit. p. 2. & q. n. 4. Mol. & Valētia loc. cit. Si nō ista verbo Reprefalā, & Canonistā in c. vnicum de iniurijs & damno dato, in sexto. Ratio est. Quia licet Rem publicā nocentem punire in suis membris, quātum ad illa bona, quæ humāno dominio sub sunt.

Si tamen sufficiens ex bonis nocentū compēsiatio facta sit, aut coīmodo fieri possit, vt qdē post victoriā partā accedit, nō sunt spoliādi innocētes, vt recte docent Syluester loc. cit. & Victoria n. 40. & si durante bello, ab eis semel iustē accepta (ut pote iam semel, iusto titulo sub dominum capientis redacta) licite retineantur iuxta Victoria, contra Syluestri.

Damna vero interim innocentibus illata, à nocentibus postmodū, quo ad fieri poterit, sine cōrōueria cōpensanda erunt; & speciatim quod attinet ad bona illa rusticorū, qd̄ alioquid rem publicā hostilē pertinent, in unitas eaten⁹ præstanta erit, quatenus Reipublicæ Christianæ expedit, vt significat Molina; certē Caietan⁹ dubitat, an id sit vñfū receptū.

Vnde colligitur primō, ex se non esse illicitas reprefalias, hoc est, ius quoddā prenādi sive capiendo quippiā de bonis subditorū alterius Reipublicæ, eo quod aliquis, aut aliqui de illā iniuria intulerint, pro quā nec ipsi velint satisfacere, neq; Magistrat⁹ ille reipubl. etiam monitus, ad satisfactionē cogere: hanc enim facultatē posse Principē laſa partis laſo concedere fatentur omnes: modo & mētia satisfactionis nō excedatur, & inoccētibus parcatur, quando digna compensatio obtineri à nocentib⁹ potest.

Concedere autē reprefalias, sive impignorationes istas potest ille solus, qd̄ bellū offensiū indicere po-

test; cu & hoc ipsum genus quoddā sit belli. Et licet tā grauis iniuria nō requiratur, grauis tamē certē requiritur, ppier nō levia incomoda, quæ etiā illis sunt, vt recte Molina d. 121. In c. verō vñico, de iniurijs, in sexto excommunicatur, qui cōtra personas aut bona Eccles. cōcedunt vel extendunt reprefalias. De quā re plura Syluester codē verbo, Couar. in regulā Peccatum p. 2. §. 9. n. 4. Molina & Valētia loc. cit.

Colligitur secundo, Comuniter & abīq; magnā necessitate licitū non esse, integrā ciuitatē militibus diripiendam tradere, tum ob dicta; tum ob ingentia scelerā & flagitia, quæ militū temeritate, tā erga īnocētes, quæ nocentes communiter perpetrari solent: tamē si in aliquo rarissimo necessitatis casu id licitū esse possit, saltē ante partā victoriā; si nempe id necessariū videatur ad deterrendos hostes, accēdendo militum animos adeōq; bellum expediendā, & victoriā obtinendā: modo duces grauibus poenis propositis, diligenter inuigilent, vt milites à templorū ex spoliatiōe & incēdio, īnocētū iniurijs, alijsq; flagitijs absūneant, vt recte Syluest. v. Bellū 1. q. 10. Vict. q. 52. Mol. d. 122. Quia tunc mala, quæ per accidens eveniunt, ob intentum maius bonum, duci nō imputantur. Post partam autem victoriam, & confeatum bellum nunquā, aut vix vñquā talis direptio ad vñllum finem belli necessaria esse potest.

Quāritur quinto, spolia & bona ab hostibus iusto bello capta, vel etiam pretio seu dono accepta, ad quos spectent.

ASSERTIO I. spolia bonorum mobilium, quæ ad hostes pertinebant, comuni iure sunt capientiū, ex dictis suprā dub. 3. nō forte alicubi consuetudine introductum sit vt toti exercitu distribuantur; aut eorum pars aliqua Principi cedat in subleuationem oneris, & subsidium soluendi stipendiij: prout varijs locis & casibus varie sunt leges & consuetudines, satis nota militibus; quæ seruandæ sunt.

Bonaverō immobilia, quatenus iustum compensationem, aut satisfactionem non excedunt, ad supremū belli Principem: ex l. si captiuus, s. de captiuis. Ea vero immobilia, quæ ad hostes non pertinebant, sed ab ijs iniuste occupata tenebantur, prioribus dominis restituenda sunt; vt qui eorum dominio nō sunt priuati; ex communi & certa apud Couaruiam in regulā Peccatum part. 2. §. 11. & Valētia loc. cit. q. 16. pun. 3.

ASSERTIO II. Quoad bona vero mobilia ab hostibus inique possella, si bello iusto capiantur, seruanda cuiusq; regni recepta & approbata consuetudo. Ita Mol. d. 118. Sa V. Bellum. Ratio est. Quia in eiusmodi rebus, consuetudo habet vim legis; nec dubium, ob bonum comūne, tum propter lites viandas, tum ppter exstīmulandos milites, posse humano iure introduci, vt res eiusmodi spectent ad capientes, vt ex simili patet in lege præscriptionis.

Vnde Molina non audet damnare Hispanos, qui eiusmodi res sibi reseruant, saltem postquam ab hostibus semel in locū turū recepte; cum id ipsum etiā quorundā locorū iura statuant de ijs reb⁹, quæ vñ nocte fuerunt in hostium potestate, vt idem Mol. testatur. Sa quoq; & Val. p. 3. probabilē assertunt quorundā sententiam; qui simpliciter docent, ablatā iusto bello ab ijs, qui illa bello iniusto acceperant, non esse priorib⁹ dominis restituenda, saltem

ut limitat Valentia, postquam inter uallum intercessit, & res iam fuit ab hostibus in turrum locum recepta; quia videtur res quasi neglecta, vel amissae: additum; Sa, ita receptum videri, ut capta a Turcis, prioribus Dominis non restituantur.

Idem (facta tamen quarundam rerum exceptione) decernit ius civile, l. Hostes & l. siquid in bello, ff de captiuis, & Instit. de rerum diuis. § Item ea que ab hostibus. Sed quod ius cum supponat bellum etiam ex parte hostis iustum esse, per se ad Christianorum bella non pertinet, ut fuisse prosequuntur Couaruuias cit. §. 11. n. 7. & 8. & Molina disp. 118 Quod si alicubi lex vel consuetudo aliud habeat, id obseruandum. Hoc certum, si restituantur priorib[us] Dominis, teneri eos sumptum & industria compensare titulo actionis negotiorum gestorum.

ASSERTIO III. Eadem res, si quid recuperatio ipsarum iam deplorata videatur, licet etiam ab hostibus dono aut emptione recipiuntur; at vero receptae prioribus Dominis, si agnoscantur, restituenda; modo isti pretium rationabiliter expensum solvant; ad quod in conscientia tenentur, praedicto titulo actionis negotiorum gestorum. Ita Molina & Couaruuias loc. cit. Et primum patet ex voluntate Domini rationabiliter presumpta.

Secundum probatur ex eo, quia Dominus non perdidit earum rerum dominium; nec ita bono communie est, ut hoc lege vel consuetudine introducatur, sicut alioquin esse posse diximus in casu praecedenti: quamvis nihil dubitet, id absoluere fieri posse. Imo Sa- citatus docet, videri eandem rationem rerum istarum, seu bello & vi, seu pretio acquisitarum; quod facile concederem, si eadem utroque vigeret consuetudo.

Tertium patet ex dictis in simili. Nec refert quod rem bona fide rem furtu ablatam Dominus pretium rependere non debet; non solum quia hoc casu in gratiam Domini res empta non est; sed etiam quia fuit tenetur emptori de evictione, non autem hostis, quem iniquum possessorum fuisse constat.

Habent vero haec, quae diximus, frequentem usum, tum circa res alias, tum circa vasalia sacra, quae Catholicis olim ab hereticis erupta, denuo seu vi & bello, seu pretio recuperata, in Catholicorum manu veniunt, ut recte notauit Molina ibidem. Vbi autem de Domino certo non constat, prudens arbitriatur, iuxta communem doctrinam de bonis incertis.

D V B I V M VI.

De circumstantijs Belli, personam, & tempus concernentibus; an Clericis; an etiam diebus festis liceat bellare.

s. Thomas 2. 2. q. 40. art. 2. & 4.

Quartur primo, an etiam Clericis bellum gereliceat. Statuo sequentia. I. Clericis regulariter suis manibus pugnare non licere, iuxta S. Thomam hic q. 40. a. 2. & communem ex cap. Quicunque clericus, c. Clerici, c. Quicunque ex clero. & cap. Qui ausu. 23. q. 8. iuxta Apostolum 2. ad Timo. 2. v. 4. Nemo militans Deo, implicatus est negotiis secularibus: ut ei placeat, cui se probauit. Etsi verius sit, hoc illis solum prohibutum iure humano, ut docent. Bannes hic a. 2. & Molina disp. 108. non diuino &

naturali, sicut post Gratianum & Turrecrematam putat Valentia q. 16. pun. 4. nulla id firma ratione comprobans.

II. Licitum tamen esse Clericis, non solum bellum ludere, & ad illud inducere, si bonum Christiana Reipublica id exigat; sed etiam ex facultate Praelati, saltem presumpta iusto bello interesse, & ad strenue pugnandum, tam in bello, quam ante bellum horari; modo expresse & directe occasio vel deformatio alicuius non suadeatur, ut ex communione docent S. Thomas cit. a. 2. ad 2. & 3. Nauarrus c. 27. n. 217. Molina d. 108. Valentia q. 16. pun. 4. Suarez tom. 5. disp. 47. sect. 6. n. 8. post Gratianum cap. Quicunque ex clero 2. 3. q. 8. conformatum Scriptura Iosue 6. Censetur autem presumpta facultas suppetere, quando eiusmodi profectio bono communione, aut spirituali militum salutis utilis creditur, neque propriis ecclesiis est perniciosea.

III. Pralatos Ecclesiasticos temporalem iurisdictionem habentes, posse belli causam & executionem alicui a se constituto Duci committere, per se autem exequi regulariter non item; ex communione iuxta cap. Episcopum Ne clericis vel Monachis, in sexto, & Can. Igitur 2. 3. q. 8. Neque vero irregularitatem, idcirco incurruunt, licet nil protestentur.

IV. Quin etiam Clericos in quibusdam casibus licite pugnare, ut cum Caietae docent Valentia & Molina locis cit. Primo si constitutus in minoribus beneficium resignet, habitumq; & tonsuram dimittat, adeoq; statim mutet, ex Couarrua in Clementinam, si furiosus part. 2. §. 3. n. 2. Molina d. 108. Secundo ex Pontificis dispensatione, que absque causa rationabiliter facta, est quidem illicita, sed valida, iuxta Molinam ibidem. Tertio si opus sit eos hoc facere, ad defendendum bonum commune, puta Rempublicam, patriam &c. tunc enim etiam tenentur, iuxta Caietanum hic a. 2. & Molinam citatos. Quinto ad consecutionem iusta victoria, a qua bonum commune Ecclesiae notabiliter dependet; si videlicet alioqui Victoria talis sit desperata; vel grauiter certe periclitetur.

V. Clericos extra hos casus in bello pugnantes, si in sacris sint, peccare mortaliter, secundum ones, quia priuantur vsu ordinum, & recludi iubentur in monasterio, & si in bello moriantur, interdicitur, ne orationes vel oblationes pro eis sicut tametsi non priuantur Ecclesiastica sepulturam, ut patet ex capitulis citatis: probable etiam est peccare mortaliter si in minoribus existentes beneficium habeant; veniam autem tantum, si alioquin in minoribus sint. Religiosi vero Laici tametsi forte mortaliter non peccent ita pugnando, secluso scandalo (ut quidam ferunt) tam sine dubio grauius peccant, quam Clerici in minoribus constituti, iuxta Molinam ibidem.

VI. Clericos, non solum quando licite pugnant, sed etiam alias, quando bello utiliter ad sunt, nisi aut paupertatis professione, aut ducis auctoritate prohibeantur, posse, ut alios milites, spolia ab hostibus capere, sibiique retinere, ut ex presumpta rationabiliter Principis facultate, & ipsa rei aequitate docet Molina; quicquid alij dubitent, & de presentibus, non pugnantibus neget Banes.

VII. Etsi Laicus in bello aggressivo, etiam iusto, aliquem occidens vel mutilans, aut propinquus ad alii

quem